
 
Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Horšovský Týn 

Littrowa 122 
 
 
 
 
 
 
 

Školní seznam četby 
 

(ústní maturitní zkouška z ČJL) 
 
 

školní rok 2023/2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



 
Světová a česká literatura do konce 18. stol. 

 
Česká poezie a próza: 

1. Život sv. Kateřiny 
2. Dalimilova kronika 
3. Bridel, Bedřich: Co bůh? Člověk?  
4. Karel IV: Vita Caroli 
5. Kristiánova legenda 
6. Hus, Jan: Listy z Kostnice 
7. Komenský, Jan Ámos: Labyrint světa a ráj srdce  

 
Světová poezie: 

8. Homér: Ilias,  Odysseia  
9. Alighieri, Dante: Božská komedie 
10. Petrarca, Francesco: Sonety Lauře 
11. Villon, Francois: Závěť  

 
Světová próza: 

12. Bible (Starý zákon, Nový zákon) 
13. Zamarovský, Vojtěch: Epos o Gilgamešovi 
14. Petiška, Eduard: Staré řecké báje a pověsti   
15. Boccaccio, Giovanni: Dekameron  
16. Rabelaise, Francois: Gargantua a Pantagruel 
17. Cervantes, Miquel: Důmyslný rytíř Don Quijote de la Mancha  
18. Defoe, Daniel: Robinson Crusoe  
19. Diderot, Denis: Jeptiška 
20. Voltaire: Candide 

 
Světové drama: 

21. Shakespeare, William: Romeo a Julie  
22. Shakespeare, William: Hamlet  
23. Shakespeare, William: Zkrocení zlé ženy  
24. Moliere: Lakomec  
25. Moliere: Tartuffe 
26. Shakespeare, William: Romeo a Julie  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Světová a česká literatura 19. stol. 
Česká poezie: 

27. Čelakovský, František Ladislav: Ohlas písní českých 
28. Mácha, Karel Hynek: Máj  
29. Borovský, Karel Havlíček: Král Lávra  
30. Borovský, Karel Havlíček: Křest sv. Vladimíra 
31. Borovský, Karel Havlíček: Tyrolské elegie 
32. Erben, Karel Jaromír: Kytice 
33. Neruda, Jan: Balady a romance 
34. Vrchlický, Jaroslav: Selské balady 
35. Sova, Antonín: Květy intimních nálad 
36. Bezruč, Petr: Slezské písně 

 
Česká próza: 

37. Erben, Karel Jaromír: České pohádky 
38. Mácha, Karel Hynek: Marinka 
39. Němcová Božena: Národní báchorky a pověsti 
40. Němcová, Božena: Babička  
41. Němcová, Božena: Divá Bára  
42. Němcová, Božena: V zámku a v podzámčí 
43. Němcová, Božena: Karla 
44. Neruda, Jan: Povídky malostranské 
45. Světlá, Karolína: Kříž u potoka 
46. Světlá, Karolína: Vesnický román 
47. Jirásek, Alois: Staré pověsti české 
48. Jirásek, Alois: F. L. Věk 
49. Jirásek, Alois: Filozofská historie 
50. Jirásek, Alois: Psohlavci 
51. Jirásek, Alois: Z Čech až na konec světa 
52. Rais, Karel Václav: Zapadlí vlastenci 
53. Čech, Svatopluk: Nový epochální výlet pana Broučka, tentokráte do 15. století  
54. Dyk, Viktor: Krysař  
55. Čapek- Chod, Karel Matěj: Kašpar Lén mstitel 

 
České drama: 

56. Tyl, Josef Kajetán: Strakonický dudák  
57. Vrchlický, Jaroslav: Noc na Karlštejně  
58. Mrštíkové, Alois a Vilém: Maryša  

 
Světová poezie: 

59. Puškin, Alexandr Sergejevič: Evžen Oněgin  
60. Baudelaire, Charles: Květy zla  
61. Rimbaud, Jean Arthur.: Opilý koráb 
62. Poe, Edgar Allan: Havran 

 



Světová próza: 
63. Andersen, Hans Christian: Pohádky 
64. Carroll, Lewis: Alenka v říši divů 
65. Grimm, Joachim a Wilhelm: Pohádky 
66. Goethe, Johann Wolfgang: Utrpení mladého Werthera 
67. Shelleyová, Mary: Frankenstein  
68. Puškin, Alexandr Sergejevič: Piková dáma 
69. Stendhal:  Červený a černý 
70. Hugo, Viktor: Chrám Matky Boží v Paříži  
71. Hugo, Viktor: Bídníci  
72. Poe, Edgar Allan: Jáma a kyvadlo, Povídky  
73. Balzac, Honoré: Otec Goriot 
74. Tolstoj, Lev Nikolajevič: Anna Kareninová 
75. Tolstoj, Lev Nikolajevič: Vojna a mír 
76. Dickens, Charles: Oliver Twist 
77. Dumas, Alexander: Tři mušketýři 
78. Dumas, Alexander: Hrabě Monte Christo 
79. Brontёová, Charlotte: Jana Eyrová 
80. Brontёová, Emily: Na Větrné hůrce 
81. Wilde, Oscar: Šťastný princ a jiné pohádky 
82. Wilde, Oscar: Cantervillské strašidlo 
83. Wilde, Oscar: Obraz Doriana Graye  
84. Dostojevskij, Fjodor Michajlovič: Zločin a trest 
85. Zola, Emile: Nana 
86. Zola, Emile: Zabiják 
87. Zola, Emile: Tereza Raquinová 
88. Maupassant, Guy: Kulička  
89. Austinová, Jane: Pýcha a předsudek 

 
 
Světové drama: 

90. Goethe, Johann Wolfgang: Faust 
91. Gogol, Nikolaj Vasiljevič: Revizor 
92. Wilde, Oscar: Jak je důležité míti Filipa  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 
Česká a světová literatura 20. a 21. století 

 
Česká poezie: 

93. Seifert, Jaroslav: Maminka 
94. Seifert, Jaroslav: Na vlnách TSF 
95. Toman, Karel: Měsíce 
96. Nezval, Vítězslav: Edison 
97. Wolker, Jiří: Těžká hodina  
98. Hrabě, Václav: Blues pro bláznivou holku 
99. Kryl, Karel: Kníška Karla Kryla  
100. Kolář, Jiří: Prométheova játra 

 
Česká próza: 

101. Olbracht, Ivan: Nikola Šuhaj loupežník 
102. Hašek, Jaroslav: Osudy dobrého vojáka Švejka za světové války 
103. Vančura, Vladislav: Rozmarné léto 
104. Poláček, Karel: Muži v ofsajdu 
105. Poláček, Karel: Bylo nás pět 
106. Čapek, Karel: Válka s mloky  
107. Čapek, Karel: Povídky z jedné a z druhé kapsy 
108. Čapek, Karel: Boží muka 
109. Bass, Eduard: Cirkus Humberto 
110. Bass, Eduard: Klabzubova jedenáctka 
111. Pujmanová, Marie: Předtucha 
112. Jirotka, Zdeněk: Saturnin  
113. Otčenášek, Jan: Romeo, Julie a tma 
114. Otčenášek, Jan: Když v ráji pršelo 
115. Valenta, Eduard: Jdi za zeleným světlem 
116. Ptáčník, Karel: Ročník jednadvacet 
117. Hrabal, Bohumil: Ostře sledované vlaky  
118. Hrabal, Bohumil: Obsluhoval jsem anglického krále 
119. Hrabal, Bohumil: Pábitelé 
120. Hrabal, Bohumil: Postřižiny 
121. Hrabal, Bohumil: Slavnosti sněženek 
122. Fuks, Ladislav: Spalovač mrtvol  
123. Lustig, Arnošt: Dita Saxová 
124. Lustig, Arnošt: Démanty noci 
125. Lustig, Arnošt: Modlitba pro Kateřinu Horowitzovou  
126. Kundera, Milan: Žert  
127. Kundera, Milan: Nesnesitelná lehkost bytí 
128. Pavel, Ota: Zlatí úhoři 
129. Pavel, Ota: Smrt krásných srnců  
130. Kaplický, Václav: Kladivo na čarodějnice 
131. Kohout, Pavel: Katyně 
132. Viewegh, Michal: Báječná léta pod psa  
133. Drda, Jan: Němá barikáda  



134. John, Radek: Memento  
135. Škvorecký, Josef:  Zbabělci 
136. Škvorecký, Josef: Konec nylonového věku  
137. Škvorecký, Josef: Tankový prapor 
138. Šabach, Petr:  Hovno hoří 
139. Vaculík, Ludvík: Morčata 
140. Salivarová, Zdena: Honzlová 
141. Mornštajnová, Alena: Hana 
142. Mornštajnová, Alena: Tiché roky 

 
České drama: 

143. Nezval, Vítězslav: Manon Lescaut 
144. Drda, Jan: Hrátky s čertem 
145. Werich, Jan, Voskovec, Jiří: Osel a stín  
146. Čapek, Karel: Bílá nemoc  
147. Čapek, Karel: Matka 
148. Čapek, Karel: RUR 
149. Havel, Václav: Audience 
 

Světová próza: 
150. London, Jack: Bílý tesák 
151. Rowlingová, J. K.: Harry Potter a kámen mudrců 
152. Lewis, Clive Staples: Letopisy Narnie – Lev, čarodějnice a skříň 
153. Tolkien, J. R. R.: Pán Prstenů – Společenstvo Prstenu 
154. Steinbeck, John: O myších a lidech  
155. Hemingway, Ernest: Stařec a moře  
156. Hemingway, Ernest: Sbohem, armádo 
157. Hemingway, Ernest: Komu zvoní hrana 
158. Hemingway, Ernest: Mít a nemít 
159. Remarque, Erich Maria: Na západní frontě klid  
160. Remarque, Erich Maria: Tři kamarádi 
161. Remarque, Erich Maria: Vítězný oblouk 
162. Remarque, Erich Maria: Jiskra života 
163. Remarque, Erich Maria: Čas žít, čas umírat 
164. Rolland, Romain: Petr a Lucie  
165. Camus, Albert: Cizinec 
166. Boulle, Pierre: Most přes řeku Kwai 
167. Styron, William: Sophiina volba  
168. Moravia, Alberto: Horalka 
169. Orwell, George: Farma zvířat  
170. Orwell, George: 1984 
171. Heller, Joseph.: Hlava XXII 
172. Šolochov, Michail: Osud člověka 
173. Saint-Exupéry, Antoine de: Malý princ 
174. Ryan, Patrick: Jak jsem vyhrál válku 
175. Salinger, J. D.: Kdo chytá v žitě 
176. Christiane F.: My děti ze stanice ZOO 



177. Kerouac, Jack.: Na cestě 
178. Fitzgerald, Francis Scott: Velký Gatsby 
179. Kafka, Franz: Proměna 

 
 
Světová poezie: 

180. Ginsberg, Allen: Kvílení 
181. Apollinaire, Guillaume: Alkoholy, Kaligramy 

 
 
Světové drama: 

182. Beckett, Samuel: Čekání na Godota 
183. Shaw, G. B.: Pygmalion 

 
 
 
 
VYBÍRÁTE KNIHY Z TOHOTO SEZNAMU, dodržte při výběru pravidla pro výběr titulů. 
 
Pravidla pro výběr titulů  
 

Žák si vybírá         
20 literárních děl 

Světová a česká literatura do konce 18. století min. 2 lit. díla 

Světová a česká literatura 19. století min. 3 lit. díla 

Světová literatura 20. a 21. století min. 4 lit. díla 

Česká literatura 20. a 21. století        min. 5 lit. děl 

Minimálně dvěma literárními díly musí být v seznamu žáka zastoupena próza, poezie                    
i drama. Seznam žáka může obsahovat maximálně dvě díla od jednoho autora. 

 


